
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 4 DEL 15/01/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER L'ANNO 2026 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventisei il   giorno quindici del   mese di gennaio alle ore 18:10, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore  X 

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTO l’art. 5 comma 2 del D.Lgs. n. 63/2017 che testualmente prevede: “Le regioni e gli enti 
locali, nell’ambito delle rispettive competenze, assicurano il trasporto delle alunne e degli alunni 
delle scuole primarie statali per consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di 
erogazione del servizio scolastico. Il servizio è assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di 
una quota di partecipazione diretta, senza nuovi o maggiori oneri per gli enti territoriali interessati”; 
 
VISTO l’art. 3 comma 2 del Decreto Legge 29/10/2019 n. 126 (pubblicato sulla G.U. n. 255 del 
30/10/2019) che prevede: “Fermo restando l'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, 
la quota di partecipazione diretta dovuta dalle famiglie per l'accesso ai servizi di trasporto degli 
alunni può essere, in ragione delle condizioni della famiglia e sulla base di delibera motivata, 
inferiore ai costi sostenuti dall'ente locale per l'erogazione del servizio, o anche nulla, purché sia 
rispettato l'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, commi da 819 a 826, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145”; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione della Corte dei Conti Sez. Autonomie del 07/10/2019 n. 25 ha 
enunciato il seguente principio di diritto: “Gli Enti locali, nell’ambito della propria autonomia 
finanziaria, nel rispetto degli equilibri di bilancio, quali declinati dalla legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di bilancio 2019) e della clausola d’invarianza finanziaria, possono dare copertura 
finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con risorse proprie, con corrispondente minor 
aggravio a carico all’utenza. Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l’Ente ne ravvisi la 
necessità motivata dalla sussistenza di un rilevante e preminente interesse pubblico oppure il 
servizio debba essere erogato nei confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o 
disagiati, la quota di partecipazione diretta dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione del 
servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti dall’Ente per l’erogazione dello stesso, o nulla 
o di modica entità, purché individuata attraverso meccanismi, previamente definiti, di gradazione 
della contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse situazioni economiche in cui gli stessi 
versano”; 
 
RAVVISATI prevalenti interessi pubblici al pieno diritto alla crescita consapevole ed allo studio 
dei propri cittadini, alla coesione sociale ed all’ambiente mediante la limitazione dell’inquinamento 
automobilistico, perseguiti attraverso il servizio di scuolabus fornito dal Comune per cui si rende 
necessario proseguire a definire un sistema di contribuzione da parte delle famiglie calcolato sulla 
base dell’I.S.E.E. (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) familiare ordinario; 
 
CONSIDERATO che la riduzione del costo del servizio sarà calcolata in maniera graduata 
applicando il seguente sistema a fasce sulla base dell'I.S.E.E.: 
 
SCAGLIONE ISEE  TARIFFA  
 0 / 8000,00   €                                40,00  
 8001,00/10600,00   €                                75,00  
10601,00/15000,00  €                                90,00  
15001,00/20000,00  €                              115,00  
20001,00/IN POI  €                              150,00  
 
RITENUTO di applicare i seguenti criteri di riparto dei costi graduati e differenziati all’utenza:  
1. esenzione totale dal pagamento della tariffa dei servizi di mensa scolastica per i bambini 
diversamente abili in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 5.2.92, n.104, 
muniti di idonea certificazione medica ai sensi di legge;  
2. al 2° - 3° - 4° - 5° figlio (…) si applica la percentuale di compartecipazione corrispondente allo 
scaglione ISEE precedente; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

3. nel caso in cui il nucleo familiare appartenga al primo scaglione ISEE, questo stesso importo sarà 
applicato per tutti i minori del nucleo familiare e pertanto non troveranno applicazione le riduzioni 
tariffarie di cui al punto precedente; 
4. riduzione del 50% della tariffa del servizio di trasporto scolastico per gli utenti residenti in una 
delle vie non servite dal servizio di trasporto scolastico 
RITENUTO di provvedere in merito; 
VISTI: 

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 

DELIBERA 
 

1. che la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono la 
motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge n. 241/1990 e s. m. i.;  

 
2. di approvare i prospetti relativi alle tariffe del trasporto scolastico per l’esercizio 2026 e alla 

determinazione delle relative tariffe e contribuzioni, così come di seguito: 
 
 

SCAGLIONE ISEE  TARIFFA  
 0 / 8000,00   €                                40,00  
 8001,00/10600,00   €                                75,00  
10601,00/15000,00  €                                90,00  
15001,00/20000,00  €                              115,00  
20001,00/IN POI  €                              150,00  
 

3. di prevedere ed applicando i seguenti criteri di riparto differenziato e graduato delle tariffe 
all’utenza: 

a. esenzione totale dal pagamento della tariffa dei servizi di trasporto scolastico  per i 
bambini diversamente abili in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, 
della Legge 5.2.92, n.104, muniti di idonea certificazione medica ai sensi di legge;  

b. al 2° - 3° - 4° - 5° figlio (…) si applica la percentuale di compartecipazione 
corrispondente allo scaglione ISEE precedente; 

c. nel caso in cui il nucleo famigliare appartenga al primo scaglione ISEE, questo stesso 
importo sarà applicato per tutti i minori del nucleo familiare e pertanto non 
troveranno applicazione le riduzioni tariffarie di cui al punto precedente; 

d. riduzione del 50% della tariffa del servizio di trasporto scolastico per gli utenti 
residenti in una delle vie non servite dal servizio di trasporto scolastico 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Scolastico 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 4 del 09/01/2026 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 09/01/2026 

Il Responsabile Di Settore 
Gaudini Daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniele Gaudini e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Scolastico 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 4 del 09/01/2026 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 09/01/2026 

Il Responsabile Di Settore 
Gaudini Daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Daniele Gaudini e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 4 DEL 15/01/2026 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER L'ANNO 2026 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 15/01/2026, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 19/01/2026 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 19/01/2026   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 19/01/2026 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




